Alii, qui mihi consilium dedere, ut contemp-  
 to magno concilio ad impios haereticos, ve-  
 luti ad pios homines, literas darem. Certe  
 Macarius presbyter, cum legatus ab Eusebio  
 venerat, ubi audivit Athanasii presbyteros  
 Pisto obdistere, nosque ejus praesentiam non  
 admittere, una cum Martyrio & Hesychio,  
 quamvis gravi valetudine, i de nocte profe-  
 dus est, ut non inconcinne divinarem eum  
 impatientis refutati Pisti fugam arripuisse.  
 Impossibile enim est Secundi ordinationem,  
 utpote Ariani, vim ullam in catholica ecclie-  
 sia habere: id enim vere ad synodi, & ad  
 episcoporum, qui in synodo fuere, contume-  
 liam vergeret, si qua illi tanto studio &  
 cura veluti Deo praesente egissent, a nobis ut  
 vana futillaque abrogarentur. Quod si igitur  
 (quemadmodum scribitis) pro exemplis in  
 Novatum & Paulum Samosatensem editis  
 decreta synodorum observari oportet, certe  
 minime oportuit caeculos trecentorum episco-  
 porum irritos haberi, aut catholicam syno-  
 dum a paucis contemni. Aequae enim, ut il-  
 li Ariani haeretici sunt, & calculi contra istos  
 dati parvi sunt momenti cum calculis quibus  
 illi damnati sunt. Tali igitur commissa au-  
 dacia, quinam dicendi sunt flammam discor-  
 diae accendisse, siquidem id nobis in vestris  
 literis objicitis. Nos scilicet discordiam indu-  
 ximus, qui compatimur cum patientibus fra-  
 tribus, & omnia secundum canonem faci-  
 mus? An qui contentiose violato canone tre-  
 centorum decreta praevicantur, & per om-  
 nia synodum contemptui habent? Cum non  
 solum Arianos recipiant, sed jam in usu ha-  
 beant de loco in locum ad episcopatus capi-  
 endos transire. A Si igitur vere parem  
 eundemque honorem in omnibus episcopis  
 caelestis esse, neque magnitudine civitatum  
 (ut vos scribitis) de episcopis judicatis, oportet  
 eum, cui concedita est parva civitas,  
 in ea quae credita est permanere, & nequa-  
 quam rejecta concedita, ad eam quae con-  
 cedita non est transvolare: ne eam quae a  
 Deo data est aspernari, illam vero quae a  
 Dnium ambitu concessa est magnificere vi-  
 deatur. Oportuit igitur vos, dilectissimi, huc  
 accedere, & nequaquam tergiversari, ut res  
 ad finem deducatur: id enim ratio requirit.  
 Sed fortasse dies constituti temporis brevior,  
 quam par erat, impedimento fuit: (nam hu-  
 jusmodi in literis vestris querimoniam facitis)  
 atqui illud, dilectissimi, pro mera cavillatione  
 putandum est. Si enim aliquos in itinere dies  
 oppressisset, arctitudo brevitatisque temporis ac-  
 curari potuisset. Jam cum illi qui nec ipsi ve-  
 nire voluerunt, & presbyteros suos usque ad  
 mensam Januarii, ne venirent, detinuerunt,  
 liquide apparet istam causificationem eorum  
 hominum esse qui sibi non satis confidunt:  
 venissent enim, ut dixi, si de sua causa be-  
 ne sperassent, non respedantes ad intervallum  
 itineris, aut temporis constituti spatium, sed  
 ex jure suo & rationibus fiduciam collegissent.  
 Esto ut tempus in causa fuerit cur non ve-  
 nerint: id eam quoque in scriptis vestris si-  
 gnificatis, cum dicitis equum scilicet fuisse,  
 ut respedu tantorum temporum, quae venien-  
 tibus ex oriente necessaria essent, veniendi  
 citationem ommitteremus. Si igitur, quia dies  
 brevior fuit, iter omisum est, nequaquam  
 H h h h oport.

Altera quae-  
 la Eusebio-  
 norum.

1 Reg. Cod. Vaticanus. Harduani.

Novae quæ-  
stio Eusebia-  
narum.

oportuit iis ipsis temporibus vos præbere au-  
diores schismatis, iustus & lacrymarum in  
ecclesia. Jam qui talia agunt, ostendunt non  
tempora ipsorum perfectioni, sed conscientiam  
obstitisse. Admiror quoque eam partem epi-  
stolæ, & nescio quomodo hoc scribere potuis-  
sis, id vobis ægre esse, quod / Eusebio cum  
suis dumtaxat, & non itidem omnibus vobis  
litteras scripserim, citius in hac expostulatio-  
ne morositatem promptissimam, quam veri  
quid deprehendas. Ego enim cum non aliunde  
litteras contra Athanasium acceperim,  
quam a Martyrio & Hefychio necessario il-  
lis respondi qui scripserant contra Athana-  
sium. Oportuit igitur non solum Eusebianos  
abique vobis scribere, aut vos, quibus non  
scripsi, non moleste ferre, si scripserim il-  
lis qui mihi scripserant: nam si par erat ad  
vos omnes litteras dari, par quoque erat &  
vos una cum illis litteras mittere. Nunc au-  
tem quod consentaneum erat respicientes, il-  
lis scripsimus qui nos certiores reddiderant,  
& litteras misero. Quod si id vos commoveret  
quod solis illis scripserim, consequens est ut  
indignemini quoque quod illi soli mihi scri-  
pserint. Verum in hoc ipsa iusta & rationa-  
bilis causa est, dilectissimi, quam vobis inti-  
mandam puto. Nam tametsi solus sim, qui  
scripsi, non meam tamen solius sententiam,  
sed omnium Italorum, & omnium in his re-  
gionibus episcoporum scripsi. Ego autem om-  
nes nolui scribere, ne a multis onerarentur:  
certe ad constitutum tempus convenere epi-  
scopi, & ejus sententiæ fuere, quam vobis  
istarum significo. Quapropter, dilectissimi, et-  
iam si solus scribo, scribere me tamen com-  
munem omnium sententiam vos scire volo.  
Hæc quidem a nobis adversus non æquas ve-  
strorum hominum, sed injurias & suspectas  
cautiones dicta sunt. *m* Quod autem non  
temere aut injure susceperim in communio-  
nem coepiscopos nostros Athanasium & Mar-  
cellum, etiam si prius dicta sufficiant, brevi-  
bus tamen ratio vobis istarum rerum demon-  
stranda est. Scribere prius Eusebius cum suis  
contra Athanasium, scripsit & vos impræ-  
sentiarum, & scribere etiam plurimi ex Ægy-  
pto & ex aliis provinciis episcopi pro Athana-  
sio: nam quod ante omnia observari oportet,  
litteræ vestræ adversus Athanasium inter se pu-  
gnant, & primæ cum secundis nullum con-  
centum habent, sed in plerisque primæ a se-  
cundis destruantur, & secundæ a primis red-  
duntur suspectæ, ex discrepantibus autem li-  
teris nulla certitudo constitui potest. Quod si  
vestris literis fidem dari postulatis, æquum est  
& literis eorum qui pro eo scribunt fidem non  
abnegare, & maxime, quod vobis a patria ejus  
longe distantibus, illi qui in iisdem locis cum  
Athanasio degunt, ut de homine noto, rebul-  
que ibi gestis certiores, probum testimonium  
de vitæ ejus innocentia perhibent, affirman-  
tes eum non nisi confictis criminibus opprimi.  
Quin & Arsenius aliquando dictus ab Athana-  
sio interfectus, quem jam cognovimus in vita  
esse, & cum Athanasio amicitiam fovere, is  
ipse affirmat, ea quæ acta sunt Marcotæ, in  
absentia alterius partis acta fuisse; neque enim  
ibi adfuisse Macarium presbyterum, qui reatu-  
m sustinebat, neque episcopum ejus Athana-  
sium, & hoc non solum ex verbis ejus, sed